Constatând că s'a făcut vinovat de tănuire de efecte, ei cer ca episcopul să-l dojenească cu asprime și să-l îndrume ca, oricând va fi chemat, să se prezinte în fața Comisiei.

Ce s'a mai întâmplat după aceea, nu știm, căci în Arhivă n'am aflat sfârșitul. Tot ce știm este — cum povestește Corneliu Diaconovich foarte sumar în „Foi comemorative la serbarea din 12/24 Mai 1892“ — că „funcționarul Kayser, care atacase școala românească și persoana lui Barițiu, în Vinerea Patimilor otrăvinduse, pieri“.

În numărul de Anul-nou (1942) al acestui ziar, căutând să fixăm datele nașterii și morții copiilor lui Gheorghe Barițiu, spuneam: „Au mai avut o fiică, Maria, despre care nu știm nici când s'a născut, nici unde a fost botezată“.